Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Svmmvla Selectarvm Qvaestionvm Regvlarivm

Bonagratia <von Habsheim>

Friburgi Brisgoiae, 1665

[Text]

[urn:nbn:de:bsz:31-160625](#)

3

QVÆSTIO

Cur hodie Religiosi à Religione Catholica deficiant?

Antiqua est, quam quia vulgus cum admiratione & scandalo identidem ruminando, hucusq; digerente non valuit, quasi recens mouetur quæstio;
Cur hodie Religiosi à Religione Catholica deficiant? cum quæ ad defectionem illos impellere olim poterant, amplius subsistere minimè videantur. Hanc expendere duplum ob causam operæ pretium duxi. 1. ad euacandum Pusillorum scandalum. 2. ad excitandum Religiosum securiora sibi persuadentem, quæ periculis immersa sunt inenarrabilibus, quibus probè cognitis, discat in humilitate spiritùs, cum timore ac tremore saluti suæ, feruentius attendere, ac certam suam vocationem facere per fidem promissorum votorum obseruantiam.

Agedum ergo, ac primùm ex oculis vulgi festucam extrahat sapientissimus Eccle-

A 2

sig

I.
Finis
propositæ
Quæstio-
nis indi-
catur.

2.

siæ Doctor Sanctus Augustinus, qui rerum
 humanarum, & mortalis conditionis peti-
 tissimus, communem omnium statuum ca-
 lamitatem ac miseras nobis ob oculos po-
 nens, ut ad saniora nos judicia reuocet, ne-
 lamitas. que alterutrum despiceret, sed suæ quemque
 fragilitatis memorem esse, ex diuinæ, sic
 vniuersa prudentissimè disponentis, Provi-
 dentiæ consideratione, persuadeat, his ver-
 bis nos instruit: Non est ager, inquit in
 psal. 124. sine zizanij, non sunt grana sine pa-
 leis. Mali mixti sunt boni non solum in seculo,
 sed & in ipsaintus Ecclesia mali mixti sunt boni.
 Et serm. 1. de luctat. Iacob. Quomodo in-
 quirit, si inveneris in area vnum granum & pale-
 as infinitas, difficile inuenis duo grana simili-
 juncta, sed inter grana, palea commixta est; sic
 inter eos, qui seruire volunt Deo, strepitus &
 & multitudo est malorum hominum circumdans
 illos vndique &c. sic nimicu[m] ordinante
 Deo, qui quoniam necesse erat (Idem in psal.
 34.) vt inter malos viueamus, non abhorruit
 Iudam ad summam Apostolatus dignitatem inter
 illos paucos eligere ad exemplum nostræ pa-
 tientia. Ille videbat (ait ibid.) traditorem
 suum, & elegit illum magis ad opus necessari-
 um, illius malo magnum bonum operatus est, &
 tamen inter duodecim electus est, ne ipse duode-
 narius tam exiguius numerus eset sine malo, &
 quia

quia necesse erat, ut malos sive scientes, sive ne-
scientes toleraremus, exemplum patientiae pra-
buit, ne deficias, cum cœperis inter malos viue-
re, &c. Et si fortè dixeris id spectare ad sta-
tum totius Ecclesiæ vniuersalem, & ideo eâ
nascente, Iudam inter Apostolos connu-
meratum, non ad Religiosorum congrega-
tionem, quæ tanquam res sacra ac umbra
Paradisi, in quo nullus malus viuere debet,
falleris admodum; nam diuina ordinatio
noluit à sua dispositione Religiosorum
congregationes liberare, ut idem insinuat
in ps. 54. In omni congregazione, inquiens,
multitudinis necesse est, ut inueniantur mali:
Deus enim, qui nouit exercendos nos, misceret no-
bis & non perseveraturos aut certè ita simula-
tors, ut nec inchoauerint, in quo perseverare de-
beant. Hæc ille, qui etiam apertis verbis ar-
guit eos, qui sic incauto animo laudent bo-
nos in Ecclesia aut Monasterio, ut taceant
malos, & qui sic vituperant cæco animo ma-
los, ut taceant bonos. Laudatores, inquit in
psal. 99. Clericorum intendunt ibi bonos mini-
istros, fideles dispensatores, omnium toleratores,
viscera sua impudentes his, quos volunt profi-
dere, non querentes quæ sua sunt, sed quæ IESV
Christi, laudant hæc, obliuiscuntur, quia mixti
unt malis: rursus qui reprehendunt anaritians
clericorum, appetentes res alienas, ebriosos,

A3

voraces,

onad do
ummo
im man
mavist
inuifini
flouglis
zambio

voraces, inçantes, & tu invidè vituperas, & tu
 incautè laudas: Tu, qui laudas, dic mixtos ma-
 los, tu, qui vituperas, vide ibi & bonos: sic & in
 illa vita communi fratrum, qua est in Monas-
 terio, magni viri sancti quotidie in hymnis, in ora-
 zionibus, in laudibus Dei, inde vivunt, cum le-
 ctione illis res est, laborant manibus suis, inde se
 transigunt, non auarè aliquid petunt, quidquid
 eis infertur à pijs fratribus, cum sufficientia &
 charitate videntur, nemo sibi usurpat aliquid,
 quod alter non habeat, omnes se diligunt, omnes
 inuicem se sustinent, laudat, qui nescit, quid in-
 trus agatur, qui nescit, quomodo illo vento in-
 trante etiam naves in portu colliduntur. Intrat
 quasi securitatem sperans, neminem, quem tol-
 ret, habiturus, inuenit ibi fratres malos, qui
 mali inueniri non possent, nisi admitterentur, &
 necesse est, ut primò tolerentur, ne forte cori-
 gantur, nec excludi facile possunt, nisi prius fuer-
 int tolerati, & sit ipse intolerata patientia &c.
 Infinita sunt, quæ S. ille Doctor, & alij Pa-
 tres hac de re differunt,

Ob hanc communem omnibus miseri-
 am instituti sunt primum Religiösi ordines,
 vt cùm sæculum abundaret, non soldati
 Christianis malis, sed & inimicis Christi,
 Christicolisque infestissimis, quietius inter-
 paucos saltem (ut potè facilius, vel compre-
 cendos, vel leuius tolerandos) degeneret
 Ad

Ad hoc adlaborarunt Religionum Institu-
tores omnes, ut malitiam omnem ē suis cō-
tuberrijs excluderent, & sicut Religiones
aliquæ suos idē fatigant nunc diuinorum
meditationibus, nunc libris euoluendis, at-
que etiam scribendis, scholis, vel rei sacrae
faciendæ, muneribusque alijs &c. Ita & Re-
ligiosi cæteri, quorum siqui minus impen-
dunt studijs, tanto amplius incumbunt ora-
tioni, sine qua modicū, aut nihil valent stu-
dia. Per Orationem quippè (ait S. Bernar-
dus l. de modo benè viu. c. 50.) mundamur
à peccatis, per lectionem docemur, quid facia-
mus. Virumque bonum est, si licet: si ve-
rō non licet, melius est orare quam legere: Nam
cum oramus, cum Deo loquimur, cum legimus,
Deus nobiscum loquitur. Multum proficis, cū
legis, tamen si facies ea, quæ legis. Attende lecti-
oni, iussæ orationi, lectio & oratio sunt arma,
quibus diabolus expugnatur, hæc sunt instru-
menta, quibus æterna beatitudine acquiritur &c.
Ad orationem vt expeditiores essent, multi-
plicant alij ieiunia, quod plurimum com-
mendat D. Laurentius Iustin: Ieiunium
enim & abstinentia (ait tr. de orat. c. 5.) ad
orationis subleuat sublimitatem: nihil enim
ublimius, nihil potentius homine orante. Qui
iurem orat cum ieiunio, duplices habet alas, quæ
d' rimanda caelestia sustollitur. Vnde fit, vt dum

ille pascitur, terrenum pabulum non requirat.
 Nec enim potest panem facili cupere, qui suauis
 gustu reficitur Salvatoris &c. Quoniam vero
 difficultimum est homini mortali orationi
 & studio litterarum semper immersum per-
 sistere, adiunxit S. Franciscus laborem cor-
 poralem: Ego, inquit in suo Testamento,
 manibus meis laboravi, & volo laborare: &
 omnes fratres mei, volo quod laborent
 de laborio, quod pertinet ad honesta-
 tem. Et qui nesciunt, discant; non propter
 cupiditatem recipiendi pretium laboris, sed pro-
 pter bonum exemplum & ad expellendam otiosi-
 tatem &c. atq; hic erat communis ferè om-
 niam Religionum semper sensus, ex quo
 tritum illud apud eos: nunc lege, nunc ora,
 nunc cum furore labora &c. nihil dicam de
 PP. Carthusianis, qui ad huc omnia, quo-
 procul à Ioue procul essent à fulmine, non
 solum abdicant accessum ad aulas (quod, vt
 scriptor aliquis ad monet prudentissime, te-
 merè nō accedat, nisi si cui defecto per æta-
 tem corpore aut per multorum annorum
 exercitam in actibus Religiosz vitæ & in
 maceratione inferioris hominis industriam,
 subiugatà carnis petulantia liceat impunè
 versari inter insidiatores, sat suis à virtutib-
 us testo, vt nec etiam in ipsis flaminis adu-
 ratur, haud secus quam illi in Babylonica
 fornace contestatum per miraculum illæsi
 tres

4.
 Religio-
 sis aut le-
 gendum
 autoran-
 dum aut
 laboran-
 dum.

9

tres pueri permanserunt) verum etiam hominum vniuersum alloquium, ex quo singulare illud à Deo donum accepere, ut per annos, paulo minus sexcentos absque reformatio Regularem obseruantiam continuarent; unde præclarum illud ipsorum encomium: *Per tria si (silentium) so (solitudinem) vi (visitationem) Carthusia permanet in vi (vigore) nihil meminero cætorum, qui omnes talem viuendi normam, & contra quoscunque occursus malos, cautelam instituerunt, ut de singulis dici quoque possit: nullum horæ momentum ex disciplinâ ordinis assignatâ carere parte eiusmodi functionis & operis, quo otij illecebrazione pessimum religiosæ sinceritatis venenum arceatur, prorsus ut rem malam, vel solâ cogitatione admitti mirum sit ab eo, qui penitus suum ritè conficit &c.* Vnde ergo habent zizania? Hoc modo inquitere aggredior.

Causa & radix apostatandi & omnis omnino mali prima est natura disomnium creaturarum indigentia, siquidem, ut docet S. Bonau. i. D. 37. p. 1. a. 1. q. 1. creature quævis habet in se possibilatem & vanitatem, & veriusq; causa est, quia producta est ex nihilo. Quia enim creatæ est, & accepit esse ab alio, qui fecit eam esse, cum prius non esset, ex hoc non est suum esse, nisi crea-

As

Causæ A-
postasie
proponuntur.
Prima
Vanitas,
cui om-

tura ex & ideo non est purus actus, quia haber possibili-
 tatem, & ratione huius habet fluxibilitatem &
 variabilitatem, ideo caret stabilitate, & ideo no
 potest esse nisi per presentiam eius, qui dedit ei
 esse. Exemplum huius apertum est in impressio-
 ne formæ sigilli in aqua, qua non conseruatur ad
 momentum, nisi presente sigillo. Et iterum
 quia creatura de nihilo producta est, ideo haber
 vanitatem: & quia nihil vanum in se ipso ful-
 citur, necesse est, quod omnis creatura susten-
 tur per presentiam veritatis, & est simile, si
 quis poneret corpus ponderosum in aere, quod est
 quasi vanum, non sustentaretur &c. Consid-
 eret nunc & videat omnis, qui stat, ne cadat,
 quando ex se nihil est, nihil valet absque
 eo, sine quo nihil potest, vel est omnis crea-
 tura. Quis vero non casurus est, si quem
 Deus cadere permittat? cogita & perhorre-
 sce! quomodo, qui manè oriebatur, luci-
 fer de cœlo ceciderit? Isa. 14. Cherub ille
 extensus, in monte sancto Dei, positus, in medio
 lapidum ignitorum: Perfectus in vijs suis à die
 conditionis, donec inuenta est in eo iniquitas?
 Ezech. 28. Contemnare lapsum primo-
 rum nostrorum parentum, quos Deus ad
 imaginem & similitudinem suam forma-
 uerat, subijciens eis terram, ut dominaren-
 tur piscibus terræ & volatilibus cœli & uni-
 versis animalibus, que mouentur super
 terram.

terram. Gen. i. quām leuiter ad serpentis
inter mancipia illorum abiectissimi sugge-
stionem, in quantas miserias deciderint.
Accessit hinc

Altera causa, homini mortali propria, in-
genita ex primo illo nostrorum parentum
peccato, malitia, atque exinde sensus & co-
gitatio humani cordis in malum prona ab
adolescentia, Gen. 8. ac speciatim horrenda
quædam (S. Aug. lib. 2. de Ciuit. Dei c. 22.)
profunditas ignorantiae, ex qua omnis error exi-
fit, qui omnes filios Adam tenebroso quodā sinu
suscepit, ut homo ab illo liberari sine labore, do-
lore, timore non posset. Et amor tot rerum va-
narum atque noxiarum, ex hoc mordaces cura,
perturbationes, merores, formidines & mala
alia innumera &c. que illi ibidem prolixè
memorat, & integro tractatu distinctissimè
enumerat S. Bonav. in tract. quem Speculum
animæ inscribit. Nominatim verò Apostas-
ia, & singulares alia apostatandi causæ,
præsertim verò triplex, concupiscentia carnis,
oculorum & superbia vita. Quæ, ut ait S. Aug.
serm. 15. de verb. Dom. est quasi lapis in sub-
limi decentus, qui licet actu deorsum se non præ-
cipiter, quia obstaculum verat, pronus ramen
paratusque est ad lapsum, labiturque mox, ubi
sustentaculum subduxerit &c. Quis verò est,
qui sibi relictus suam inclinacionem & affe-
ctionem

A

ctionem

6.
Secunda
causa,
Malitia
ingenita
homini
ex primo
parentū
nostrorū
peccato
& inde
peccandi
pronitas.

Etionem non amplectatur, & quā data pota
 ta ruat, quō trahit cupiditas, ita quidem
 (quod conqueritur S. Bern. Serm. 81. in
 Cant.) ut prauo & miro modo ipsa sibi volun-
 tas peccato in deterius mutata necessitatem fa-
 ciat, quae cum voluntaria sit, excusare non vales
 voluntatem, nec voluntas, cum sit illecta, exclud-
 ere necessitatem &c. quid si ad hæc super-
 ueniat ille, cuius halitus prunas ardere facit,
 Rex super vniuersos filios superbia, qui factus
 est, ut nullum timeret, nullaque sit super terram
 potestas, quæ comparetur ei? Iob. 41. Prodeat
 nunc Symon aliquis, exerat vites omnes, se-
 que magnum esse facto demonstret, quando
 Gentium Doct̄or vocatus Christi Apo-
 stolus, se nihil esse tam ingenuè fassus est. 2.
 Cor. 12. quando post raptum in tertium cœ-
 lum angelo sathanæ ad colaphizandum da-
 tus, tanto cum gemitu suspirat: velle adiacet
 mibi, perficere autem bonum non inuenio. Non
 enim quod volo bonum, hoc facio: sed quod nolo
 malum, hoc ago. Rom. 7. qui corpus suum
 tam seuerè castigat & in seruitutem redigit.
 1. Cor. 9. ne cum alios colluctare aduersus
 carnem & sanguinem, aduersus Principes
 & potestates, aduersus Mundi Rectores te-
 nebrarum harum, contra spiritualia ne-
 quitiae, docuit Ephes. 6. reprobus ipse fiat.
 Quis ausit hic sele inserere, seipsum com-

mendare,

mendare, tantoque se Athletæ comparare.
 2. Cor. 12. quin potiori iure quam vas illud
 Electionis Rom. 7. dolens nimium excla-
 met? Infelix ego homo, quis me liberabit de
 corpore mortis huius? Sed bene habet, quod
 continuo subdit: *Gratia DEI per IESVM
 Dominum nostrum.*

Cæterum, quia Gratia Dei peccatorem
 viuiscans per SS. Ecclesiæ Sacra-
 menta, vel
 re, vel voto saltem suscep-
 ta, tantum modò
 confertur, conseruatur, ac perdita restitu-
 tur, præsertim Pœnitentiam secundam post
 naufragium tabulam, & SS. Eucharistiam,
 panem vitæ, quem nisi manducauerit, ha-
 bere vitam in se negatur Ioan. 6.

*Causa tertia rectè ponitur Sacramentorum
 non usus & abusus vel indigna receptio, vt
 potè rei neglectus, sine qua viuere nō possa-
 mus. Quam non solum vana sed & perni-
 ciosa sit falsa pœnitentia, (si quis nimis
 de peccatis præteritis sufficieret non dolet,
 aut cum spretis pluribus de uno solo pœni-
 tentia agitur, aut cum sic agitur de uno, vt pto.
 non discedatur ab alio, d. 6. de Pœnit. e. Fra-
 tres) Et post hanc indigna S. Eucharistiae
 sumptio, non solum suspiciendi, verum eti-
 am dispensanti SS. Mysteria, Seraphico sty-
 lo zeloque declamat S. Bonav. in Confessione,
 de usu clau. e. 4. practic. 3. vbi regulas iniun-
 gendis*

7.
 Tertia
 causa Sa-
 cramen-
 torū non
 usus, &
 abusus,
 vel indi-
 gna rece-
 ptiō

gendis pœnitentijs præscribens: Quarta,
 inquit, regula, est, ut sibi (Pœnitenti) iniun-
 get illud, quod ait ipse Saluator. Ioan. 8. vade &
 amplius noli peccare. Vnde Aug. de ver. &
 falsi, pœnit. c. 13. non dixit, nec pecces, sed nec vo-
 luntas peccandi in te oriatur. Quod quomodo
 servabitur, nisi dolor in penitentia continuè cu-
 stodiatur? Sie igitur semper doleat, & de dolore
 gaudeat, & non semper doluisse doleat. Hæc
 Aug. Qui ergo in uno vel in pluribus offendere
 non vult, non debet tali siue sano siue infirmo,
 siue litterato siue illiterato, religioso vel seculari
 veniam peccatorum Sacerdos promittere, nec
 Corpus Domini aliquatenus dare, vel licentia-
 re, nisi semper de cetero desistere voluerit ab om-
 ni mortali, etiamsi sit Sacerdos, & infest festum
 quodcumque, etiamsi sit vestitus Missalibus indu-
 mentis, etiamsi expectaret Papa & Imperator,
 & totus mundus Sacerdotem sic indutum, etiam-
 si post annum peccare vellet & tibi confitere-
 tur. Talis enim confessio est istorum, qualis erat
 confessio Presbyterorum, de quibus legitur Dan.
 13. quod ad inuicem confessi sunt concupiscentiam
 suâ de Susanna, & quia tamè desistere noluerunt,
 proper iniquitatem suam perierunt. Similiter
 & isti peribunt in voluntate peccandi permanen-
 tes, quia vt Apostolus ait Hebr. 10. Volunta-
 tiè nobis peccantibus, iam non relinquit
 hostia, pro peccato. Gl. In voluntate pec-
 candi

candi permanentibus. Quotiescumque autem Sacerdos, in voluntate peccandi mortaliter permanentibus, licentiat Corpus Christi, peccat mortaliter: quia Christum cum Iuda tradidit, ut secundariò crucifiscatur. Imò dicit Aug. in Gl. super illud Psal. 68. Et dederunt in escam meam fel. quod grauius peccat, qui contemnit regnante in cælo, quam qui crucifixerunt ambulantem in terra. Hoc quidam Peſiferi & Idiota non attendentes dant largam licentiam communicandi luxuriosis exactoribus, vſurarijs, concubinarijs, & huiusmodi monstruosis, ira & odio plenis. O magna & infelix præsumptio, licentiare alijs tam ingens flagitium, quod sibi nullus hominum licensiare posset. Magna verò præsumptio simplicis Sacerdotis, licentiare alijs, quod nec Papa, nec Angelus, nec Petrus, nec omnes Angelorum exercitus possunt licentiare. Cum sententiam Iudicis proclamauerit voce preconia 2. Cor. 11. Quicunque manducauerit Panem hunc, vel biberit Calicem Domini indignè, reus est Corporis & Sanguinis Domini. Gl. Indignus est, qui aliter celebrat Mysterium Eucharistia, quam à Christo traditum est, & qui non deuota mente accedit ad Eucharistiam, vel in voluntate peccādi manens, & iste talis est reus Corporis & Sanguinis, id est, morti Christi penas dabit, id est, ac si Christum occiderit, punietur.

punietur. Hac Gl. continuo. Tam gnaue peccatum est Christum indignis licentiando tradere, ut ipse Index per se clamet Matt. 26. Vx autem homini illi, per quem filius hominis tradetur. Bonum erat ei, si natus non fuisset homo ille. Gl. multo melius esset omnino non esse, quam male esse, ac si aperte dicat: Melius esset tali homini, quod Christus nunquam fuisset incarnatus, nunquam natus, nunquam passus, nunquam à morte resuscitatus, licet per hoc multos liberauerit, Infernum spoliaverit, Ccelos ditauerit; quia omnia hac talia non proficiunt ad salutem, sed ad acerbiorē damnationē, qui agravius peccant, qui contemnunt regnantiē in Celo, quam qui crucifixerunt ambulantē in terrā &c.

8.

Venialis
peccati
damnu.

Hac S. Bonaventura doctrina indubitata est, quantum ad peccatum mortale, veniale, licet per se loquendo tantū damni seu periculi proximè non inferat, quia tamen charitatis feruori repugnat, ad lapsum magis magisque disponit, eti contemptum per moras inualeſcit, in præcipitum ſapè ſapè plus multo periculosius incautum tradit; debet igitur homo non minus habere propositum se preparandi ad peccata venialia minuenda, alioquin effet ei periculum deficiendi, cum deſereret appetitum proficiendi, seu tollendi impedimenta spiritualis profectus, que sunt peccata venia-

venialia, ait S. Thom. p. 3. q. 87. a. 1. Quam
quam verò etiam plura sint istud peccatum
delendi remedia, quæ S. Bonau. Centil. p. 1.
f. 6. his verbis complectitur:

Confiteor, rundo, respingo, conteror, ero,
Signor, edo, dono, per quæ venialia pono,
Vnctio, poena leuis, compasio quæ sit egenis.
Quia tamen aliquo modo voluntarium est, ait
idem 4. d. 21. p. 1. a. 1. q. 2. ad 4. nunquam
deletur, nisi voluntas detestetur. Vnde vix con-
tingit, quod ei qui proponit manere in veniali
peccato, reportè in verbis otiosis, quod etiam se
confiteatur, remittatur ei culpa; nisi forte pro
opere illo contra seipsum insurgat, & adeò rugi-
tus rationis fremat, quod bestiales motus sensu-
alitatis gressum figant ad modum leonis, quo
rugiente catena animalia gressum figunt. Quod si
voluntas habitualiter adheret vni, subiurgit
ibid. S. Bonau. ad 5. & non alijs, tunc culpa
remittitur, cui non inheret & remanet culpa,
cui voluntas adharebit, vel si voluntas vnum
peccatum magis detestatur quam alterum, gra-
zia magis debet culpam venialem, in cuius dele-
tione magis voluntas consonat vel adiunat &c.
Si quis igitur ex mera consuetudine confi-
teri solitus, nullam curet habere peccati eti-
am venialis detestationem, adeò non purga-
bitur à culpa, ut culpam potius propter inde-
bitam Sacramenti susceptionem incurrit;

B

sicus

sicut enim Sacerdos non habens obligatio-
nem celebrandi Missam, hanc omittens
peccat, peccat tamen si quid esse[n]tiale cele-
brans omittat. Ita nemo tenetur confitei-
venialia, si tamen confiteri vult, tenebitur
non omittere necessaria, ut sunt detestatio
peccati, & emendandi propositum. Nun-
quid autem talis tam ingratus beneficiorum
diuinorum usurpator meretur tandem dese-
ri, ac propter ingrauelcentem teponem ex
ore Dei penitus euomi ac sathanæ potestati
relinqui? huius periculi dudum nos pra-
monuit & ad innocentiam mentisque pu-
ritatem noti solùm à mortiferis, verùm eti-
am leuioribus peccatis serio[n]e nos adhorta-
tus est S. Aug. tr. 26. in Ioā. Quam multi, scri-
bens, de Altari accipiunt & moriuntur. Vnde
dicit Apostolus: judicium sibi manducat &
bibit. Nonnè buccella Domini venenum fuit lu-
da? Et tamen accepit, & cum accepit, in eum
inimicus intravit: non quia malum accepit, sed
quia bonum male[m] malus accepit. Videte ergo
fratres, panem cœlestem spiritualiter manduca-
re, innocentiam ad Altare portare, peccata nisi
sunt quotidiana vel non sint mortifera, antequā
ad altare accedatis, attendite quid dicatis: di-
mittite nobis debita nostra, sicut & nos dimitti-
mus debitoribus nostris. Hæc ille. Plura ex
instituto

*instituto Oratus tractatu de Apostasia Iude,
præsertim Conciione 4.*

Ad dignam Sacmentorum suscep⁹
tionem, vitiorum eradicationem, in virtutibus Quarta
profectum, ac superandas tentationes præ- Causa,
fentissimum, imò necessarium mediū com- Intermis-
mendatur ab omnibus oratio, cuius proinde sio san-
intermissio pro causa quarta merito agnoscit. tia ora-
tum. Commendationes orationis apud SS.
PP. & Ecclesiæ Doctores, præsertim asceti-
cos habentur innumeræ, quas hic enumera-
re, planè superfluum est, cum præ mani-
bus sint copiosa in SS. litteris testimonia,
que congerit S. Bonau in Biblijs Pauperum c.
6. de oratione. Docuit nos orare (inquit vers.
dimissaturba) Dominus & saluator noster in
Euangelio Matth. Sic ergo orabitis: Pater no-
ster &c. animauit promisso, Luc. 11. & Ioan. 14.
Petite & accipietis &c informauit exēplo, ipse
enim, qui poterat imperare, voluit orare Matth.
4. Marc. 1. Luc. 9 specialiter autē instāte perse-
cutione Passionis sua orauit, & orare monuit
Matth. 27. Marc. 14. Luc. 22. Vigilate & orate,
vt non intretis in tentationē &c. Monuit, in-
quies, adeoque liberam reliquit; consuluit,
vt necessariam non præcepit. Audi super hoc
S. Chrysost. rom. 1. ser. de Moys. oportet, in-
quit Christus Luc. 11. semper orare & non de-
scire; dum oportet dicit, necessitatem inducit,

B 2

necessitas

necessitas autem tanta vi adstringitur, ut quod
necessse est, et si velis, praterire non possis: denique
manducandi, bibendi, vestienti necessitas à na-
tura illata prateriri nō potest, sine quibus geri vi-
ta ista non poterit: ieiunur, si pratermittere ista
non possumus, sine quibus non potest vita ista ce-
lebrari, quomodo tunc ab hoste esse poterit, quō
quod oportet semper orare, contempserit? &c.

10.

Ab orati-
onc omni-
nis Reli-
gionis
bonum
pendet.

Non vnius tantum personæ, verū toti-
us & omnis Religionis bonum inde pende-
re censet S. Bonav. de sex aliis Seraphin, c. 3.
Cavenda est, inquit, pererubatio studij deuotio-
nis, ex qua fuletur omnis vera Religio, & omne
virtutis exercitium impinguatur. Arida est om-
nis Religio, qua non oleo isto saginatur. Instabi-
lis est bonorum operum structura, qua denota
orationis frequentia non compaginatur, sicut pa-
ries lapidum sine camento. In omni Religione,
ubi devotionis fervor repuerit, etiam aliarum
virtutum machina incipit desiccare & propinquare
ruine. Lampades satuarum Virginum sine oleo
extinguuntur, ut ait Matthaus c. 25. Hac ille.

Hanc ego quadrigam esse iudico, non
quā Elias per turbinem in cœlum raptus di-
citur 4. Reg. 2. sed quā Phaëtonis instar, de
cælo concupiscentia flammis adustus, qua-
tuor passionum equis excusso rectæ rationis
fræno, præceps actus in terram corruit, quis-
quis à suæ Professionis retracta ab arato
manu

manu retrospicit. Verum est causas illas cō-
munes posse dici cuicunque fidelis, qui circa
fidem aut Religionem quomodo cuicunque
naufragium patiuntur, Religiosis tamen
potissimum convenient, qui quod Sacra-
mentorum usū frequentiori, & orationis
exercitio præ alijs proficere solent, ex eo-
rum negligentia ad lapsum proniores, mul-
tò quoque grauius delinquere competunt
ad instar Iudei ausi illud tam execrabile
peccatum tradendi Christum committere,
de quo loquitur S. Chrysost. hom. 71. in Io-
an. c. 13. exponens illa verba: Quod tu facis,
fac citius. O amantiam! quomodo non molitus
est? quomodo non puduit, sed impudentior fa-
ctus existit? illud autem verbum, Fac citius,
non imperantis est, neque consulentis, sed ex-
probrantis & reuocantis ad emendationem, sed,
cum esset inemendabilis, dimisit eum &c. Ob-
seruavit illud per experientiam ac memoriam
dignum iudicauit S. Aug. in epist. 137. ad
Plebem Hippion, qui postquam varijs exem-
plis nonnullos, qui ex lapsu aliquorum ho-
minum suæ Religionis ipsam totam Reli-
gionem maculabant, reprehendisset: sim-
pliciter autem, inquit, fateor Charitati vestrae
coram Domino DEO nostro, qui testis est super
animam meam, ex quo Deo seruire capi, quomo-
do difficile sum expertus meliores, quam qui in

B3

Monasterijs

Monasterijs profecerunt, ita non sum expertus
peiores, quam qui in Monasterijs ceciderunt;
ita ut hinc arbitrer in Apocalypsi scriptum: lu-
stus iustior fiat, & lordidus sordecat adhuc,
Quapropter eis contristamur de aliquibus pur-
gamentis, consolamur tamen etiam de plurimis
ornamentis: nolite ergo propter amurcam, quā
oculi vestri offenduntur, rorularia detestari;
vnde apothecæ Dominicæ fructu olei luminoso-
res implentur &c. Turpissimè sapientia etiam
labi, qui maiorē Dei notitiam videbantur
adepti, animaduerit Caiet, in id D. Pauli
Rom. 1. Propter quod tradidit illos Deus in
desideria cordis eorum in immunditiam, &c.
Ecce, inquit, pœna congrua; ipsi siquidem ele-
vati fuerant ad notitiam Dei, & noluerunt se
disponere secundum illam notitiam, & propriea-
meruerunt subijci parti sensitiae; congruum si-
quidem est, ut qui noluerunt vii celitudine in-
zellectus, subijciantur vilitati & ignominie sen-
suum: nec solū sunt derelicti in concupiscentiis
propriorum cordum, qua tendunt ad im-
munditiam, qua sunt vilissima, & merito, ut
qui desideria munda ex diuina notitia prodeun-
tia refutarent, in concupiscentias immundas
gradantur, ut subdit illis. Hæc Caiet.

II.
Causæ
magis
speciales
Regulari-

um possent hic afferri quamplurimæ, vt
quod vñus huius, alter alterius rei cupidi-
tate,

tate, vel vitio vietus, contemptis aut negle- um ruine
 &is, quæ singulis singulariter conueniunt, afferre
 remedij, votis Deo factis renunciat, sed istæ possunt.
 in prædictis vel includuntur, vel inde om-
 nino dependent, atque ut vni sint causa pec-
 cularis vel occasio labendi, prælenti quæ-
 stioni, quæ mouetur generaliter, Cur hodie
Religiosi à Religione Catholica deficiant? vni-
 uersum non satis faciunt.

Religio, ad quam se cuncti Religiosi spe-
 cialiùs ac stabiliter obligant, indequæ appella-
 tionem habent, ac certum in Ecclesia sta-
 tum & gradum tenent, iuxta D. Thom. ac
 Theologos communuer, est virtus moralis,
 quæ hominem inclinat, vt debitum Deo
 cultum & honorem exhibeant: cuius acti-
 ones interiores sunt deuotio & oratio. Ex-
 teriores; adoratio, sacrificium, votum, laus,
 cantus &c. In his, qui tepidior esse cæperit
 suæ vocationis, & voti sensim obliuisci, cū
 oscitantia diuinum officium peragere, ad
 Sacra menta nullâ præviâ præparatione ac-
 cedere, ita vt demum ea vel penitus etiam
 omittere, vel omnino indebet peragere nō
 vereatur &c. quid supereft, quām vt mor-
 bida pecus absindatur, ne cæteras inficiat?
 In Hierosolymitana Ciuitate inter alias por-
 tas una erat stercoris. Quidn talis sit
 in spirituali Religionum ciuitate, per quam,

12.
 Religio
 virtus
 moralis.

qui remisso spiritu, in peius semper prolabuntur suæ vocationis immemores, alijs onerosi, non solum ut piè viuere volentibus impedimento sint, verum etiam contagione suæ prauitatis simul contabescere cogant, tanquam pestiferæ sorores ejiciantur.

13.
S. D. Bonaventura vult aliquos expellendos ab Ordinac.

S. Bonaventura vir tanta sapientia & charitatis, ut Seraphicum inde Doctorem, Doctores alij communiter nuncupent, in superius allegato tractatu de 6. alis Seraph. audit optare, quin etiam Posteros ardenter incitare ad huiusmodi hominum expulsione, vbi cum plura nostro instituto plurimum inferuientia sapientissime doceat, praeterea non est tanti Doctoris instruatio: sit ergo primùm loco citato, c. 3. In hoc differunt laudabiles Religiones, & iam dilapsa, non quod nullus peccans in laudabilibus reperiatur, sed quod nullus impunè peccare sinatur, & peccandi alitus studiose præludantur, & incorrigibiles, & alios insipientes eliminantur, & boni soueantur, & diligentur, vt perseuerent, & in melius semper proficiant. Nam cum in conventu Angelorum ante confirmationem, & in ordine Apostolorum sub magisterio Christi reperta sit prauitas, quis ordo bonorum in terra audeat sibi arrogare hanc prærogatiuam, quod peccatum in eo non sit? quia et ipsi plurimi per Deigratiam imunes ibi fuerint, sed non omnes. Vos mundi

estis,

Bonis, expeditor, quois co-tameſca-bis eti-eram i-ules no-nis eti-utem d-ufines, ura, d-winave diligendu-naxime inficien-teribilia fuunt ne-puritate templa-quentiu-loquens, pte, & n filia-ri-teris fuen-vel ma-ppetare

estis, sed non omnes, ait Dominus Ioh. 13.
 Boni enim, quamdiu sunt hic in statu merendi,
 expedit aliquos malos secum habere, qui eis sine
 maioris occasio meriti, quibus compatiantur in
 malis suis, contra quos Zelus eorum inardescat,
 quos corrigere laborent, quibus similes fieri per-
 timentant, qui eis sint temptationis materia, à qui-
 bus etiam persecutio[n]es sustineant, & ex quoru[m]
 etiam consideratione confusi humilientur; quia
 tales non sunt, admoneantur gratiarum actio-
 nis ei, qui custodit eos, ne tales efficiantur; si
 autem deessent bonis prædictarum virtutum occa-
 siones, merita ipsorum tantò fierent etiam mi-
 nor, dicente Paulo Gal. 6. Quæ enim se-
 minaverit homo, hæc & metet. Nec tamen
 diligendi sunt mali, seu souendi, sed tolerandi:
 maximè quorum occulta sunt mala, & alios non
 insciunt, & est spes de correctione ipsorum, vbi
 vero ista defecerint, ibi sine graui detrimento su-
 stineri non possunt: & ideo eliminandi sunt, ne
 putetur eorum prauitas bonis placere. Hæc ibi,
 amplius & acrius c. 7. vbi cum tria delin-
 quentium genera distinxisset, de postremis
 loquens: Tertij, ait, offendunt grauiter & a-
 periè, & non recipiunt debitam correctionem,
 vel scilicet recipiunt, quia non emendantur, & alij
 ex eis sunt deteriores, vel scandalizantur de ip-
 sis, vel imitari eos incipiunt, si vident eos impu-
 ne peccare, volentes sibi parci, sicur illis parcen-
 tur.

B

S

eur. Vbicunque ergo quatuor illa conuenient,
scilicet grauiter, aperiè peccare, & non esse spem
correctionis, propter obstinationem, seu invete-
ratam mali consuetudinem, & alios infici per
eius exemplum, vel scandalizari; quia talia
tolerantur, quid restat, nisi ut quis morbida ab-
ijciatur, & membrum puridum precidatur,
ne sana inde inficiantur & corrumpanter. Unde
dicit Apostolus Gal. 5. Utinam & abscondan-
tur, qui vos conturbant. Et 1. Cor. 5. Au-
ferte malum ex vobismetipsis. Quod si in-
fidelis discedit, discedat. Et Lucas dicit c. 13.
Succide ergo illam, scilicet sicum infructuo-
sam, vt quid etiam terram occupat? Et
Matth. 3. Omnis arbor, quæ non fert fructū
bonum, excidetur. Et in Numeris c. 5. Præ-
cipe filiis Israël, vt ejiciant de castris omnem
leprorum, & qui semine fluit, pollutusque
est super mortuo, ne contaminent ea, cum
habuerint vobiscum, &c.

14.

Gloriatio
inanis
quod nul-
lus ex suo
Ordine a-
postata-
uerit.

Humbertus discretissimus Magister Or-
dinis Dominicani ad rem istam ita scribit:
gloriatur aliqui de hoc, quod de Ordine eorum
nullus apostatarat. Quibus dici potest, quod inanis
sit gloriatio talis. Non enim est mirum, quod
nullus apostatarando de Ordine illo egreditur, in
quo Apostasia toleratur, oportet, vt Religio despu-
metur ad hoc, vt in sua puritate seruetur. Vbi est
desumptio nulla, frequenter est impuritas mul-

sa Gl.

ea &c. Non aliter etiam de purgatione illa
 sentit S. Greg. l. 34. Mor. c. 7. rationem red-
 dens verbi illius. Et territi purgabuntur. Iob.
 41. & applicans illud angelis: Purgati sunt,
 inquit, quia Leviathan cum reprobis legionibus
 exeunte, soli in coelestibus sedibus, qui beati in
 eternum viuerent, remanerunt. Huius itaque
 lapsus eos terruit, & purgauit. Terruit, ne Con-
 distorem suum superbè despicerent, purgauit vero,
 quia exeuntibus reprobis actum est, ut electi soli
 remanerent. Et quia cunctorum Opifex Deus sit
 ad bonorum custodiam etiam bene vti mala acti-
 one reproborum, lapsum cadentium vertit in pro-
 fectum manentium: Et vnde punita est culpa su-
 perbientium, inde humilibus Angelis & inven-
 ta & solidata sunt augmenta meritorum. Sancti
 enim Angeli, dum in ipsis natura sua damna con-
 spiciunt, in seipso iam cautiū robustūque consi-
 stunt. Vnde sit, ut illi Electorum Spirituum Pa-
 triæ, etiam ruinæ suæ damna proficiant, dum in-
 de firmius construclā fit, vnde fuerat eā parte
 destruclā &c. Consolatoria sanè pro Reli-
 giosis Ordinib[us] Sapientissimi Pontificis
 sententia. Sicut aulæ coelesti ignominia nō
 fuit, tertiam cecidisse partem stellarum, &
 tot tamque præclaros spiritus apostatasse;
 sic neque illis erit, si è millibus vnu abeat
 in perditionem. Diffamabit forte sacrum
 Ordinem maledicentijs. nihil mirum. Di-
 dicit

dicit hoc à spiritibus istis proteruis, qui quo excellentiores à Deo acceperant gratias, eò maioribus odijs, blasphemisque eum infestantur. Nihil nocet, quod expulsus canis vulet fortis, atque latet. Fateor, non potest Religio, quia pia Mater est, non lugere tam diram filij damnationem, sicut lugebat Samuel reprobationem Saulis Meminisse tamen etiam debet, pio Prophetæ dictum à Domino: *Visquequo tu luges Sauli, cùm ego proiecerim eum, ne regnet super Israel.*

15.

A ministris pec-
catis fu-
giendū.

Vide si hæc, & ut euites causas alias apostasiæ particulares apud P. Bonau. Denoye, in c. 2. Reg. S. Francisci. §. 27. Et P. Cyprianum in eandem Regulam & caput, lect. 6. In minimis verò cautissimum age, ne propriæ salutis incurius, inaduertenter in grauiora cadas, ac demum in extremum precipitum de repente labaris, grauissime monet S. Ioan. Chrysost. Quod veterator omnium malorum diabolus, ita loquitur hom. 87. in c. 27. Matth. magnâ malitia, multâ operâ, ingenti studio, condescensioneque nonnulla, perditionem hominum à minimis plerunque incipiat. Hoc cùm Sanctus ille exemplo Saulis & aliorum insigniter demonstrasset: similiter etiam (prosequitur) de Cainfactum esse videamus. Non enim confessim cedem fratriss illi: fugerit, ne magnitudine rei commotus tam sceleratum

sum facinus abominaretur: sed prius suasis dete-
 riora offerre, nullum id dicentesse peccatum: de-
 inde inuidia veneno succedit, nihil etiam hinc
 malis securum persuadendo. Ita sensim in eum
 illapsus, ad eadem fratrib. & ad negationem
 sceleris impulit, nec prius cessavit, quam malo-
 rum omnium verticem imposuit. Repellenda igitur
 malorum initia sunt. Nam erant si ad ma-
 ziora prima non progrederentur peccata, non es-
 set tamen negligendum: nunc vero per istam in-
 curiam gradatim semper ascendunt, quapropter
 omni studio atque operâ funditus principia pec-
 carorum sunt euertenda. Non enim naturam de-
 licti solam eorū sideres, nec quia paruum sit, cogi-
 tes; sed illud pricipue tene, quia si raduem non
 evulseris, magnum inde peccatum succresceret.
 Mirabile quiddam atque inauditum dicere au-
 deo. Solet mihi non tanto studio magnavideri
 peccata esse uitanda, quanta parua & vilia: Illa
 enim ut auersemur, ipsa peccati natura efficit;
 hac autem hac ipsa re, quia parua sunt, desides
 reddunt: & dum contemnuntur, non potest ad
 expulsionem eorum animus generosè insurgere,
 unde citò ex paruis maxima fiant negligentia
 nostrâ. Hucusque S. Doctor, in hanc rem
 plura differens in psal. 6. hom. 8. in 1. Cor.
 hom. 9. ad Antioch. Et hom. 60. super Genes.
 Itemque Hieron. epist. 14. ad Celani. S. Aug.
 serm. 240. de temp. l. de 10. chord. c. 11. p. 4.

b. 3.

I. 3. c. 11. epist. 10. & alibi. Item Aluat. de
Paz. t. 2. p. 4. l. 3. c. 9.

16.

Ex aliena
ruina sa-
pienter
procedē-
dum.

Cogita nunc, Lector, & qui aliorum la-
psum admiratis, tua ipsius pericula perpen-
de. Disce, inquam, Pharisaeo supercilios
eæteros non despicere, sed ex aliena ruina
sapere, & ne laboris ipse similiter, vel etiam
grauius, quam lubrico vestigio super huius
mundi fluctus incedas, prudenter animad-
uerte. Fælix quem faciunt aliena pericula cau-
tum. Hoc igitur age, & si sapis, apostolis
causas ita perpende, non ut hominem, aut
etiam Religionem temerè idcirco diiudices,
aut contemnas, verum ut præuisa iacula non
feriant, tibi iam serio attende, ut aduertere
possis & cauere, quæ haec tenus in meam tu-
amque, si vis, cautelam disservi, simplici
mentis oculo intuere; videbis, & nisi me-
um me fallit arbitrium, credes etiam tu
mirum non esse, neque nouum, quosdam
à via salutis excidere, cum ab orbe condi-
to hucusque in omni statu, congregations
loco & tempore casus eiusmodi contige-
rint. 2. neque mirum esse, si fortè hoc
tempore quam præterito videantur plures
à Religiosa professione ad Acatholicon
castra transvolare. 3. vtriusque causam es-
se. 1. vanitatem, cui omnis creatura, ex
nihilo facta, subiecta est. 2. supervenien-
tem

et homini ex primoru parentu peccato & cō-
genitā inde omnibus hominibus malitiā,
& peccandi pronitatem, nisi quos Dei Grā-
tia pēculiariter liberauerit, vel conser-
uauerit. 3. & 4. SS. Ecclesiae Sacra-
mentorum & orationis, qua sunt potis-
sima & religiosis Ordinibus frequentiora,
Gratiā Dei acquirendi & conseruandi, me-
dia, neglectum vel indebitam functionem;
quam hoc tempore inter Religiosos quan-
doque contingere mirum non est. Cum 17.
enim Regularis obseruantia pendeat ab ex-
emplō potissimum eorum, qui solido virtu-
tum exercitio plures annos constanter insi-
stentes alijs viam benē viuendi facto mon-
strant (siquidem à bove maiori discit arare
minor) tales autem diuturna belli calamitas
maxima ex parte absumpserit, vel certe tā-
tum eneruauerit, vt quantumuis postlimi-
nio ex commixtione gentium ad monaste-
ria reuersi, priores austertates animosē re-
sumant, optimae tamen voluntati vites nom-
æquè corraspondent. Iuniores portò Re-
ligiosi, quos ipsos magno numero recipere
penuria rerum, & paupertas non permittit,
non solū exemplis pristinis orbati viam
perfectionis lentius aggrediuntur, verum e-
tiam ob necessitatem & pluralitatem nego-
ciorum, atque operariorum paucitatem, vix
exacto tytocinio, quandoque officijs præ-
ficiuntur, qui si maximē velint, semel con-
cepto

Regula-
ris obser-
uantia
pendet
ab exem-
plo per-
sectorum
perseue-
rantium,

cepto spiritui, ac interioris hominis refor-
mationi attendere, orationisqne pabulo se
reficere ac fouere non valent, vnde facilè ad
pristinos mores sœculares redeunt. Multos,
ait S. Bonau. in speculo Nouit. circa fin.
propera nimis promoto à virtutum profectu per
vitium elationis deiecit &c. Quid, inquam
mirum, si tales Religiosæ austерitati nec
dum assueti, vitijs adhuc inuoluti, diffici-
les corrigi, iugum Christi rursus abijcant;
admiratione dignum est, quia tot perseue-
rent, & SS. Religiones tantum reslorescere
magis magisque experiamur. Tua, Deus!
hæc præstat Benignitas; Tibi propterea
gratias agimus immortales, Te laudamus,
Benedicimus, atque ut Dominum Apostolicum,
& omnes Ecclesiasticos Ordines in Sancta
Religione confortare & conserua-
re digneris Te rogamus
audinos.

17.
Propera
nimis pro-
motio à
virtutum
profectu
multos
deiecit.